מאת

עדי מוסקוביץ, עו"ד*

מבוא

במדינת ישראל ישנן כיום כ-250 רשויות מקומיות. חלק מהרשויות מונות מאות אלפי תושבים וחלקן - מאות או אלפים בודדים בלבד.

בהתאם לחוק הרשויות המקומיות (ערר על חיובי ארנונה כללית), התשל"ו-1976 (להלן: "חוק הערר") פועלת, או לפחות אמורה לפעול, בכל אחת מהרשויות המקומיות, ועדת ערר לענייני ארנונה כללית. על פי הגישה הרווחת כיום בפסיקה, סמכותה של ועדה זו מוגבלת בעיקרון לעניינים טכניים, כגון מחלוקת סביב שטח הנכס, שימוש, סיווג וכיוצא באלה.

כפי שיפורט במאמר זה, בתי המשפט שבו וקראו למחוקק להסדיר את סמכותן, את דרכי מינויין ואת המסגרת המשפטית של ועדות הערר, אך ללא הועיל.

הבעייתיות אינה מתמצה בכשירות חברי ועדות הערר ובחלל הפרוצדורלי של פעילותן, אלא גולשת גם לדרכי הערעור על החלטות ועדות הערר בבתי המשפט המחוזיים. עד לחקיקתו של חוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000 (להלן: "חוק בתי משפט מינהליים"), הדרך לחלוק על החלטות ועדות הערר היתה באמצעות הגשת בקשה על דרך המרצה לבית המשפט המחוזי. לבקשה זו היה צריך לצרף תצהיר בו מפורטות כל העובדות נשוא הערר, כך שכל טענות הנישום בפני ועדת הערר היו נפתחות לדיון מחודש בפני בית המשפט המחוזי.

סעיף 120 לפקודת העיריות [נוסח חדש] קובע מי פסול לכהן כחבר מועצה, שאז הוא גם אינו יכול להיות חבר ועדת ערר:

"ואלה פסולים לכהן כחברי מועצה:

- (1) מי שמקום מגוריו הקבוע שוב אינו בתחום העיריה;
- (2) מי שהוכרז פסול דין לפי סעיף 8 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשנ"ב-1992;
- (3) שוטר;
- (4) עובד המדינה בשכר, שעבודתו קשורה בענייני המינהל המחוזי או השלטון המקומי, או שעבודתו עלולה להביא לידי סתירה או אי התאמה בין תפקידו בשירות המדינה ובין תפקידיו כחבר המועצה;
- (5) עובד בשכר באותה עיריה;
- (6) עובד בשכר בכל רשות מקומית אחרת, שעבודתו עלולה להביא לידי סתירה או אי

אמנם, לעיתים חברי ועדות הערר הם בעלי השכלה משפטית או חשבונאית, אולם אין בכך כדי להעניק לוועדות הערר ציביון אובייקטיבי, במובן זה, שאין להתייחס אל החלטותיהן כאל הכרעה שיפוטית של בית משפט וכאשר ערכאת הערעור איננה יכולה לפטור את עצמה בנימוק שהיא אינה מתערבת בקביעותיה העובדתיות של הערכאה הראשונה.

בחוקים אחרים בולטת גישה שונה. כך למשל, לעניין ועדת ערר לפי חוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א-1961 נקבע בסעיף 29 לחוק הנ"ל, כי אחד מחבריה יהא אדם הרשום בפקס עורכי הדין. בחוק הרשויות המקומיות (הסדרת השמירה),

התשכ"א-1961, נקבע בסעיף 12(ב) שבראש ועדת הערר הפועלת לפי אותו חוק יעמוד שופט או אדם הרשום בפנקס עורכי הדין (סעיף 12(ב)). כך, גם בסעיף 12(ב) לחוק כביש אגרה (כביש ארצי לישראל), התשנ"ה-1995, הקובע, כי יו"ר ועדת הערר לפי חוק זה יהיה מי שכשיר להיות שופט שלום, וזאת כאשר לפי חוק זה נדונים עררים על חיובים של עשרות ומאות בודדות של שקלים, בעוד שוועדות ערר לענייני ארנונה נדרשות לעיתים להכריע בסכסוכים שהיקפם יכול להגיע למאות מליוני שקלים.

לעומת זאת, באשר לדרך לחלוק על חיובים היוצאים תחת ידה של הרשות המקומית, מנסה הצעת החוק לבצע מחטף, על דרך יצירת מנגנון בלתי דמוקרטי ובלתי חוקתי, כזה המציב את זכויות הנישום בישראל בשורה אחת עם זכויותיהם של נישומים במדינות העולם השלישי.

12. חוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב-1992 (להלן: "חוק בתי דין מינהליים").

13. הצעת חוק העריות, התשס"ז-2007, ה"ח הממשלה 292 (19.3.07) (להלן: "הצעת חוק העריות").

14. בג"ץ 591/07 ועד מחוז תל אביב והמרכז - לשכת עורכי הדין נ' שר המשפטים; בג"ץ 10285/06 מיוחס נ' שר המשפטים.

כך למשל, מקצרת הצעת חוק העיריות את המועד להגשת השגה על שומת ארנונה ל-60 ימים, במקום 90 ימים כפי שנהוג היום.